
 

KẾ HOẠCH 

 Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn,   

lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu  

Quốc hội khóa XVI 

 

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2025; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2025; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 

16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân (HĐND) các cấp nhiệm kỳ 2026-

2031; Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị 

quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP ĐCTUBTWMTTQVN; Nghị 

quyết số 1891/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kế hoạch số 

62/KH-HĐBCQG của Hội đồng bầu cử Quốc gia; Kế hoạch số 06/KH-MTTW-BTT 

ngày 22/7/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về thực 

hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; 

Căn cứ Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 24/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Quyết định số 382/QĐ-

MTTQ-BTT ngày 12/11/2025 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

về thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 140/KH-MTTQ-BTT ngày 13/11/2025 

của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, ban hành Kế hoạch tổ 

chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ 

tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những 

người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI. 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH SƠN LA 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số:      /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách 

những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI phải đảm bảo dân 

chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.   

2. Hội nghị cử Chủ tọa trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh và Thư ký hội nghị (theo Tờ trình của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh). 

3. Phát biểu khai mạc của Chủ tọa hội nghị. 

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh báo cáo về tình hình, 

kết quả tổ chức lấy ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử tri nơi công tác, nơi 

cư trú đối với những người ứng cử và danh sách người được dự kiến giới thiệu 

ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI.  

5. Hội nghị tiến hành thảo luận, lựa chọn, lập danh sách những người đủ 

tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI. 

6. Hội nghị thông qua biên bản và danh sách những người đủ tiêu chuẩn 

ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI (theo Mẫu số 01/BCĐBQH-MT và Mẫu số 

05/BCĐBQH-MT ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-

UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN).  

7. Chủ tọa phát biểu bế mạc hội nghị. 

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ 

1. Đại biểu chính thức hội nghị 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (09 đại biểu). 

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

(23 đại biểu). 

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường (75 

đại biểu).  

2. Đại biểu mời 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy. 

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.  

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Đại diện Ủy ban bầu cử tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh 

ủy, Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Sở Nội vụ.  

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương. 
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IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

1. Thời gian: Khai mạc 08h00’, ngày 09/02/2026 (thứ hai). 

2. Địa điểm: Phòng họp số 2, tầng 3, Trung tâm hội nghị tỉnh. 

V. MA KÉT HỘI NGHỊ 

 

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN 

MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH SƠN LA 
 

HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ BA 
ĐỂ LỰA CHỌN, LẬP DANH SÁCH NHỮNG NGƯỜI   

ĐỦ TIÊU CHUẨN ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHOÁ XVI  

 
 

Sơn La, ngày 09 tháng 02 năm 2026 

 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, giao các Ban, Văn phòng 

chuẩn bị nội dung để tổ chức hội nghị theo kế hoạch này; với các nội dung công 

việc trọng tâm như sau: 

1. Ban Tổ chức, Kiểm tra 

- Tham mưu, tổng hợp lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử 

đại biểu Quốc hội khóa XVI; những người xin rút tên khỏi danh sách ứng cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI (nếu có).  

- Tham mưu tờ trình của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về 

cử Chủ tọa, Thư ký hội nghị hiệp thương lần thứ ba bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI. 

- Dự thảo biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ ba; danh sách những 

người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI sau hiệp thương. 

- Dự thảo mẫu phiếu biểu quyết, biên bản kiểm phiếu biểu quyết (trong 

trường hợp hội nghị quyết định biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín). 

- Xây dựng chương trình, kịch bản điều hành nội dung hội nghị. 

- Báo cáo kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba theo quy định. 

2. Văn phòng 

- Xây dựng và gửi giấy mời đại biểu, thành phần tham dự hội nghị. 

- Chuẩn bị tài liệu hội nghị, phát tài liệu cho đại biểu dự hội nghị.  



4 

 

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh ánh sáng, ma két hội nghị; biển tên, chỗ 

ngồi, hòm phiếu (trong trường hợp hội nghị quyết định biểu quyết bằng hình 

thức bỏ phiếu kín); đón tiếp đại biểu; công tác hậu cần, phục vụ hội nghị. 

- Dự trù cấp phát chế độ hội nghị. 

- Gửi biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ ba và báo cáo kết quả hội nghị 

hiệp thương lần thứ ba của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đến 

các cơ quan, tổ chức theo quy định. 

3. Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội 

Tham mưu tổng hợp, báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh về tình hình, kết quả tổ chức lấy ý kiến nhận xét và sự tín nhiệm của cử 

tri nơi công tác, nơi cư trú đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI. 

4. Ban Tuyên giáo, công tác xã hội 

- Phân công công chức thực hiện việc ghi hình, chụp ảnh làm tư liệu phục 

vụ công tác tổng hợp, lưu trữ và tuyên truyền. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về 

kết quả Hội nghị; đăng tải đầy đủ nội dung, hình ảnh Hội nghị trên Trang thông 

tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La và các nền tảng mạng xã hội do 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh quản lý theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

về tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những 

người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI./. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; 

- Thường trực tỉnh ủy; 

- Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc tỉnh ủy; 

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ, Sở Tài chính tỉnh; 

- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;  

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;  

- Các Ban, Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh;  

- Lưu VT, TCKT. 

 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Hùng 
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